על סחר בבני אדם, בעיקר נשים וילדים, המשלים את אמנת האומות המאוחדות נגד פשע מאורגן חוצה גבולות (כתבי אמנה 1529)
- 64 נספח ב': "וזכרת כי עבד היית בארץ מצרים" - הזיכרון והמשפט, עו"ד ד"ר מיכאל ויגודה, פרשת השבוע, פרשת בא, תשס"ד, גליון מס' 154
- 68 נספח ג': חוק איסור סחר בבני אדם (תיקוני חקיקה), התשס"ז - 2006
- 73 נספח ד': החידושים המרכזיים בחוק איסור סחר בבני אדם - עו"ד רחל גרשוני
- 84 נספח ה': זיהוי קורבנות: עלון כיס, משרד המשפטים, CIIMI-ג'וינט ישראל והאיחוד האירופי

דברי פתיחה

אילן כהן, מנהל עמותת המרכז להגירה בינלאומית ולקליטה (CIMI) מטעם ג'וינט ישראל

באופן דומה, ילדים או זקנים הם בבחינת נטל הפוגע בהכנסות מחזיק העבדים. על כן, שפחה מודרנית שנכנסת להריון - המעסיק יפטר מהילד או על דרך של דרישה שתעבור הפלה או על דרך של שחרור השפחה (אם לא משתלם לו אפילו לשלם עבור ההפלה). בעבר

5 תקנות שירות התעסוקה, תשלומים ממבקש עבודה בקשר לתיווך התשס"ו, 2006. (הערת יחידת תיאום המאבק בסחר בבני אדם: יש לציין כי מאז שניתנה הרצאתו של ד"ר לבנת, הוגברה פעילות מדינת ישראל בהקשר לדמי התיווך: הן בהגבלת גביית דמי התיווך במסגרת הסכמים בילטרליים עם מדינות המוצא של העובדים הזרים, והן באכיפה משטרתית כלפי מי שגובה דמי תיווך אסורים)

בשנת 2000 נחקק לראשונה סעיף בחוק העונשין האוסר סחר בבני אדם למטרות זנות. חקיקת סעיף חוק נפרד לסחר בבני אדם לעיסוק בזנות אפשרה למערכת אכיפת החוק להתרחק מסיווגים ישנים ולפעול בדרך שונה. בכך ניתן לומר שהחקיקה שימשה כלי לשינוי חברתי.

כעבור שש שנים, נחקק חוק איסור סחר בבני אדם, התשס"ז - 2006, אשר הרחיב את התייחסות המחוקק לעבירות סחר למטרות שאינן זנות, לרבות עבדות, ומספק תגובה עונשית הולמת לתופעת העבדות ועבודת הכפייה.

צעדים מעשיים למלחמה בעבירות הסחר למטרות עבדות, העבדות, ועבודת הכפייה:

המהפך שעברה המדינה השפיע הן על הטיפול בסחר לזנות והן על הטיפול בסחר לעבדות ולעבודת כפייה.

חלק מן הצעדים הללו התייחסו ישירות למקרים קשים של סחר בבני אדם, עבדות ועבודת כפייה וחלק ניסו ליצור תשתית לא נוחה להתפתחות תופעות אלו אשר תסייע במישור המניעתי.

צעדים אלה כללו:

א. במישור החקיקתי:

- בתגובה לפוטנציאל הניצול שהיה גלום בהבאת והעסקת עובדים זרים, נחקקה חקיקה רגולטורית - חוק עובדים זרים, תשנ"א, 1991 המחייבת את המעסיק לספק תנאים הולמים למהגרי העבודה. חקיקה זו, היה בה בכדי ליצור תשתית לא נוחה להיווצרות סחר בבני אדם, עבדות ועבודת כפייה בקרב העובדים הזרים, אף שהיא התייחסה במפורש רק לעבירות רגולטוריות.
- נחקק חוק איסור סחר בבני אדם, התשס"ז, 2006 ובו, בין היתר, עבירות פליליות חדשות בעניין שלילת חירות חמורה. בנוסף לכך, נחקקו עבירות שיש בהן כדי להפוך לעבירות פליליות מעשים הנלווים לסחר בבני אדם או לכסות מקרים שבהם קשה להוכיח עבירות סחר, עבדות ועבודת כפייה ובכללן: עיכוב דרכון בנסיבות מחמירות, ועבירת העושה שעונשה הוגבר.

אולם קיימות אף הרשעות של אזרחי מדינה אשר החזיקו בתנאי עבדות אזרחים מאותה מדינה.

בארץ, בנוסף לעבירות שבחוק העונשין, וביחס לקורבנות שהם מהגרי עבודה, ישנן גם הגנות משפטיות ייחודיות (לדוגמה, תחת חוק עובדים זרים, התשנ"א-1991, והתקנות שהותקנו מכוחו).

החוק הפלילי בישראל קובע מדרג עבירות הקשורות בשלילת חירות חמורה. היתרון בקיומו של מדרג זה הוא בכך ששורת עבירות זו יכולה לענות לקשת רחבה של מקרי ניצול חמורים יותר וחמורים פחות ושאם לאחר חקירה נמצא כי אין ראיות להעמדה לדין בעבירת סחר בבני אדם או עבדות - עדיין עשויות להימצא ראיות לעבירות אחרות, חמורות פחות.

אין-לפיקוח-הסוד
- דוחות המפקד

177ג. הורשע אדם בעבירה לפי סעיף 77א או 77ג, ולא פסק בית המשפט פירושים לניחוק לפי סעיף זה, יפוט בית המשפט במר הדין את המפקד לאי-פיקוח פירושים באסדר.

החלטה

177ד. (א) בסעיף זה ובסעיף 177ז -

חוק מאבק בארמי פשיעה - חוק מאבק בארמי פשיעה, התשס"ג-2003

כפצע עבירה - מי שנפגע במישרין מהעבירה וכן כן משפחה של מי שהעבירה גרמה למותו;

עבירה - עבדות החוקה במאני עבודת לפי סעיף 77א ועבודת סוד בבני אדם לפי סעיף 77ג;

יריבושי ודברוש הקשור לעבירה - כהגדרתו בחוק מאבק בארמי פשיעה.

177ז.

- (2) בסעיף 70(ג) במקום "סעיפים 345 עד 358, סעיף 360 וסעיפים 208 עד 214" יבא "סעיפים 208, 214, 345 עד 352 ו-377א".
7. בחוק ערה משפיעת בין מדינות, התשס"ה-1998, בתוספת השניה –
- (1) בפס 22, ברישה, המילים "המש"ל-1977" – יבא:
- (2) ארזי פס 2 יבא:
- י. עבדות לפי סעיפים 375 ו-376 לחוק העבודה.
8. בחוק איסור הלכות דין, התשס"ט-2009, בתוספת הראשונה, בפס 2(ג) המילה "צמא" – היחידה.
9. בחוק חביות נפצי עבודה, התשס"א-2001 –
- (1) בתוספת הראשונה, בולק שבוטרו "עבדות בחוק העבודה" –
- (א) בפס 2, המילה "צמא" – היחידה.
- (ב) בפס 7, במקום "275, 376 ו-377" יבא "375, 376, 377, 378, 379 ו-377א".
- (2) בתוספת הראשונה, א, בולק א, בפס 6, במקום "בפס 7, למעט לפי סעיף 376" יבא "בפס 7".
10. בחוק הגבלת שימוש במקום לשם מפית ביצוע עבדות, התשס"ה-2005, בסעיף 1, בהגדרה "עבודה", בפסקה (3) שבה, במקום "לפיטק בנות לפי סעיף צמא יבא לפי סעיף 377א(5)–".

מאיר שטרית ממלא מקום שר המשפטים אהוד אולמרט ראש הממשלה
דליה איציק יושבת ראש הכנסת משה קצב שר המשפטים

- ס"ח התשס"ד, עמ' 101; דוחש"ל, עמ' 200.
- ס"ח התש"ל, עמ' 226; דוחש"ל, עמ' 2.
- ס"ח התש"ל, עמ' 206; דוחש"ל, עמ' 207.
- ס"ח התש"ל, עמ' 226; דוחש"ל, עמ' 207.
- ס"ח התש"ל, עמ' 227; דוחש"ל, עמ' 244.
- ס"ח התש"ל, עמ' 228.

החידושים המרכזיים בחוק איסור סחר בבני אדם

עו"ד רחל גרשוני - מתאמת המאבק בסחר בבני אדם

ביום 19 באוקטובר 2006 עבר חוק איסור סחר בבני אדם (תיקוני חקיקה), התשס"ו - 2006 (להלן - החוק) בקריאה שנייה ושלישית בכנסת. ביום 29 באוקטובר, פורסם החוק ברשומות והוא בתוקף ממועד זה. חוק זה משקף שינוי המצב המשפטי שהיה קיים לפניו, הן במישור של עבירות מהותיות, והן במישור הפרוצדוראלי. להלן ניתוח השינויים העיקריים שנעשו על ידי החוק, עם דגש על שינויים שנעשו בעבירות המהותיות:

א. המישור המהותי - מדרג של עבירות חדשות וענישה מוגברת

הסחר בבני אדם הוא תופעה מורכבת, דבר המחייב מאבק בו על ידי כלים שלובים. לאור דברים אלה, אפילו בשטח האכיפה, לא די בכך שתקבע עבירה פלילית של סחר בבני אדם, אלא יש צורך לקבוע מדרג של עבירות שמטרתן להילחם נגד ניצול אוכלוסיות פגיעות, וזאת מאחר שאקלים של ניצול יוצר קרקע נוחה להתפתחות ניצול חמור עד כדי סחר בבני אדם.

ברוח דברים אלה, החוק קובע מדרג של עבירות פליליות שנועדו לתת מענה לתופעות של ניצול בדרגות חומרה שונות. מהכבד לקל, מדרג זה כולל: סחר בבני אדם (סעיף 377א(א) לחוק העונשין, התשל"ז - 1977),¹ החזקה בתנאי עבדות (סעיף 375א), עבודת כפייה (סעיף 376), ועושה (סעיף 431), שהיה קיים גם לפני החוק, אך הענישה עליו הוגברה משנת מאסר לשלוש שנות מאסר. כמו כן, סעיפי החטיפה שונו כדי להתאים אותם למציאות החדשה של חטיפות מעבר לגבולות מדינה לשם סחר בבני אדם ונוספה עבירה של גרימה לעזיבת מדינה לשם זנות או עבדות.

לעומת זה, לפני חקיקת החוק, האיסור הפלילי חל רק על סחר בבני אדם לעיסוק בזנות.

2. **הערך המוגן של פגיעה בחירות** - העבירה החדשה ממוקמת בסימן ז' לפרק י' (חלק ב') לחוק העונשין,

1 מקום שמעייפי חוק מופיעים במסמך זה ללא ציון החוק שמהם הם נשאבו, מדובר בחוק העונשין
2 דוגמאות לעבירות כאלה מצויות בחוק עובדים זרים, התשנ"א - 1991, בחוק שירות התעסוקה, התשי"ט - 1959 ובחוק העסקת עובדים קבלני כוח אדם, התשנ"ו - 1996

3 לאבחנה בין עבירות פליליות מובהקות לבין עבירות רגולטוריות, ראה פלר, "יסודות בדיני עונשין", כרך א', בעמ' 53. בעוד שעבירות רגולטוריות (MALA PROHIBITA), הן סדרי התנהגות הנועדים להבטיח את שלום הציבור או להבטיח ציות לכללים המשקפים הסדר חברתי בתחומים מוגדרים שונים, עבירות פליליות מובהקות (MALA IN SE), הן "פרי לחץ של חיי החברה על כל היקפה"

ג. הסדר חילוט רחב

החוק קובע הסדר חילוט רחב בכל הנוגע לרכוש הקשור לעבירת הסחר בבני אדם וההחזקה בתנאי עבדות. במצב המשפטי שקדם לחקיקת החוק, אם עבירת הסחר לעיסוק בזנות נעברה שלא במסגרת ארגון פשיעה ובלי תשתית של הלבנת הון, חל סעיף 39 לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט - 1969, המאפשר לעשות שימוש בכלי החילוט כמו בכל עבירה, במסגרת גזר הדין, לגבי חפץ שנעשתה

בו או לגביו עבירה, כשהאדם שהורשע בעבירה הוא בעל החפץ. סעיף זה אינו מאפשר חילוט רכוש שלא אגב ניהול הליך פלילי וכמו כן הרכוש שניתן לחלט הוא צר בהיקפו. כמו כן, אין הוא מסמיך בית משפט לתת סעדים זמניים במקביל לחילוט. בנוסף לכך, הוא מסמיך את בית המשפט להורות על חילוט, אך אינו מחייב אותו לעשות כן.

לעומת זאת, החוק החדש מאמץ את ההסדר הקיים בחוק מאבק בארגוני פשיעה, התשס"ג - 2003, שהוא רחב ומאוזן, ומחיל אותו, בשינויים המחוייבים, על עבירות הסחר בבני אדם והחזקה בתנאי עבדות.

הסדר החילוט הרחב מתבטא באלה:

1. ההסדר מאפשר חילוט רכוש מורחב - הכולל רכוש שצמח או שבא מרווחי רכוש שמקורו במקרקעין, מיטלטלין, כספים וזכויות.
2. הקשר בין אותו רכוש לעבירה עשוי להיות אף הוא רחב.

במצב המשפטי שקדם לחוק, בנסיבות שהיה אפשר לחלט רכוש שהיה קשור לסחר בבני אדם לעיסוק בזנות, הוא חולט לטובת המדינה; לא הייתה קיימת קרן ייעודית שבה הופקדו הכספים, אלא אם כן היה מדובר בתיק סחר בבני אדם עם תשתית של הלבנת הון. החוק מחדש לעניין זה ומקים קרן דוגמת הקרן הקיימת לרכוש המחולט בהקשר לעבירות סמים מסוכנים והלבנת הון כמפורט בסעיפים 36 עד 36 לפקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], התשל"ג - 1973.

קרן זו, כמו הקרן שהוקמה לפי פקודת הסמים המסוכנים, מאפשרת שימוש ייעודי בכספי חילוט ובקנסות המוטלים בגין ביצוע עבירות של סחר בבני אדם או החזקה בתנאי עבדות למטרות הקשורות למאבק נגד עבירות אלה והן:

1. שיקום של נפגעי עבירות אלה, טיפול בהם והגנה עליהם.

החוק מסמיך בית משפט בישראל, לאכוף צו חילוט זר לגבי רכוש הנמצא בישראל והנוגע לעבירות סחר בבני אדם והחזקה בתנאי עבדות וכן מסמיך את שר המשפטים לפנות למדינה אחרת בבקשה לאכוף צו חילוט רכוש שניתן בישראל בנוגע לעבירות כאמור לגבי רכוש הנמצא באותה מדינה, וזאת באמצעות תיקון התוספת השנייה לחוק עזרה משפטית בין מדינות, התשנ"ח - 1998 והוספת עבירות הסחר בבני אדם וההחזקה בתנאי עבדות לרשימת העבירות המנויות בה.

במצב המשפטי שקדם לחוק, היו מנויות בתוספת השניה לחוק האמור, בין היתר, עבירות לפי פקודת הסמים המסוכנים, עבירות לפי חוק איסור הלבנת הון, עבירות שיש להן זיקה לפעילות טרור ושמצע העבירה מודע לאותה זיקה ועבירות לפי חוק מאבק בארגוני פשיעה. המשותף לעבירות אלה הוא אופיין הבינלאומי וחשיבות שיתוף הפעולה הבינלאומי במיגורן. מאחר שהיבטים אלה קיימים גם בעבירות הסחר בבני אדם, ולעתים גם בעבירת ההחזקה בתנאי עבדות, הן הוספו לרשימה שבתוספת האמורה.

יש בתיקון האמור, כדי להגביר את שיתוף הפעולה בין מדינת ישראל למדינות אחרות בכל הקשור לאכיפת האיסור על ביצוע עבירות סחר בבני אדם, שהן, כאמור, עבירות בעלות אופי בינלאומי. התיקון עולה בקנה אחד עם מחויבות מדינת ישראל לפי האמנות הבינלאומיות בדבר מיגור הסחר בבני אדם.

1. אכיפה כלכלית - (תיקון חוק איסור הלבנת הון, התש"ס - 2000)

במצב המשפטי הקיים, רק עבירת סחר בבני אדם לעיסוק בזנות, וכן עבירות שהיו קיימות בסימן ז' לפרק י' של חוק העונשין שעניינן פגיעות בחירות, נחשבו לעבירות מקור לצורך חוק איסור הלבנת הון.

החוק מתקן את חוק איסור הלבנת הון כדי לקבוע שהעבירות החדשות שנקבעו בסימן זה ייחשבו אף הן לעבירות מקור.

הסדר זה נועד להגן על אוכלוסיות פגיעות ולגייס את הציבור ובעלי מקצוע הבאים במגע בתוקף תפקידם עם קורבנות של עבירות כאלה, ליטול חלק בהגנה עליהם.

2. חקירה שלא בפני הנאשם (חוק לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים), התשי"ח - 1957)

במצב המשפטי הקיים, בית המשפט היה מוסמך להורות על שמיעת עדותו של מתלונן בעבירה של סחר בבני אדם לעיסוק בזנות או עבירות מין - שלא בפני הנאשם, בהתקיים ערובות פרוצדורליות מסויימות שתכליתן להגן על הנאשם.

ההרחבה היא זמנית, כדי לאפשר לממשלה להעריך כיאות את עלויות מתן הסיוע המשפטי לאוכלוסיה נוספת זו.

16 בנדון יצוין שעבירת עבודת כפייה גם נחשבת לעבירת מקור, אך לא היה צורך בתיקון חקיקה כדי להפוך אותה לכזו, שכן היא הייתה קיימת לפני חקיקת החוק

4. עדות מוקדמת (סעיף 117 ב) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב - 1982)

במצב המשפטי שקדם לחוק, מקום שהוגשה בקשה לגביית עדות מוקדמת, בעבירת סחר לעיסוק בזנות, על בית המשפט היה להחליט בבקשה לא יאוחר משבועיים מיום הגשתה. כמו כן, הוטלה חובה על בית המשפט לגבות את העדות תוך חודשיים מיום ההחלטה, אלא אם כן בית המשפט האריך את התקופה מטעמים מיוחדים שיירשמו.

כמו כן הוא עולה בקנה אחד עם האמנה בדבר מיגור הסחר נגד ילדים המחייבת את המדינות שהן צדדים לה לאמץ צעדים כדי להגן על פרטיות וזיהויו של קטין שהוא נפגע סחר (סעיף 8 (e) לאמנה).

6. זכויות נפגעי עבירה (חוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א - 2001)

במצב המשפטי שקדם לחקיקת החוק, סחר בבני אדם לעיסוק בזנות נחשב ל"עבירת מין ואליומות", כשעבירות אלה מזכות את נפגע העבירה בהגנות בהליך המשפטי, מעבר לאלה המוענקות לנפגעי עבירות אחרות (למשל, זכות לקבל מידע על מאסר או משמורת של נאשם או נידון, החובה לנהל הליכים בזמן סביר, איסור על חקירת נפגע עבירה על עברו המיני על ידי גוף חוקר ככלל, זכות לנוכחות מלווה בחקירה, זכות להביע עמדה לפני ועדת שחרורים, זכות להביע עמדה לעניין חנינה).